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Prowadzone za rêkê przez Janow¹, ¿onê mularza,
wesz³o maleñstwo do piêknego salonu pani Eweliny
Krzyckiej i wylêk³e i zachwycone, drobnymi kroczkami
drepcz¹ce po œliskiej posadzce, gotowe — stosownie do
okolicznoœci — wybuchn¹æ p³aczem albo i œmiechem. Koralowe usteczka
dr¿a³y i krzywi³y siê do p³aczu, wielkie, szafirowe Ÿrenice pali³y siê od zdu-
mienia i ciekawoœci, a œlicznie wykrojone czo³o otacza³y gêste, gêste w³osy
z barw¹ i gor¹cymi po³yskami ciemnego z³ota. By³a to piêcioletnia dziew-
czynka, bardzo ³adna. Obok prowadz¹cej j¹ barczystej i silnej kobiety,
w swej perkalowej, d³ugiej a¿ do ziemi sukienczynie przypomina³a bia³awe-
go motyla ze zwiniêtymi
skrzyd³ami. O kilka kro-
ków od progu drgnê³a
z przestrachu i ju¿, ju¿
krzykn¹æ mia³a wniebo-
g³osy zapewne, lecz na-
gle wra¿enie trwogi
ust¹pi³o snadŸ przed
uczuciem radoœci, bo
gwa³townie wyrywaj¹c
rêkê sw¹ z grubej d³oni
Janowej i przysiadaj¹c
na posadzce, ze œmie-
chem i czu³oœci¹ nie-
zmiern¹ wo³aæ zaczê³a:

— Ciucia! ciucia!
Pierwsze spotkanie,

groŸnie zrazu zapowia-
daj¹ce siê, przybra³o
charakter ca³kiem przy-
jacielski. Malutki pin-
czerek, który rzuci³ siê
by³ na wchodz¹ce osoby z zajad³ym i piskliwym szczekaniem, stan¹³ przed
siedz¹cym na ziemi dzieckiem i wpatrywaæ siê w nie zacz¹³ par¹ czarnych,

Helka – wy-
gl¹d; opis
prze¿yæ
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nych robót i zrobi³a z niej swoj¹ pannê s³u¿¹c¹. Gdyby nie nadzwyczajna
dobroæ tej pani, dziewczyna mia³aby teraz swoj¹ chatê w szlacheckiej oko-

licy, mê¿a, dzieci, zdrowie i twarz rumian¹. Ale pani ta
zapewni³a jej los i szczêœ...cie. Od lat dwunastu szyje
ona dla niej stroje po ca³ych nocach, ujada siê z gardero-

bianymi i lokajami, ka¿dego ranka wk³ada jej na nogi poñczochy i trzewiki,
a ka¿dego wieczora urz¹dza z ko³dry jej gustowne draperie... trzydzieœci lat
ma dopiero, a wygl¹da na star¹ kobietê... Wychud³a, sczernia³a i na oczy
zapadaæ zaczyna... Staroœæ jej prêdko przyjdzie i pamiêtaæ o tym musi... O!
musi ona pamiêtaæ o swojej staroœci, bo gdyby sama o niej nie pamiêta³a,
to dziœ czy jutro, kiedy dobra pani kogoœ innego zechce na miejsce jej
w garderobie posadziæ, wróciæ by musia³a chyba do szlacheckiej okolicy
swojej na ³askê braci, na poœmiewisko ludzkie, na... nêdzê! Ot... pocz¹tek
bajki!

Na stole le¿a³o ju¿ wykoñczonych kokard kilkanaœcie. Czernicka wziê³a
d³ugi, szeleszcz¹cy kawa³ czarnej mory i uk³adaæ go zaczê³a w malownicze
fa³dy i zwoje. Palce jej dr¿a³y mocniej ni¿ wprzódy, a ¿ó³te powieki mruga³y
prêdko, prêdko, dlatego mo¿e, aby zdusiæ ³zy, które dr¿a³y na rzêsach.
Spojrza³a na Helê i zaœmia³a siê g³oœno.

— Ale¿! — zawo³a³a — wytrzeszczy³aœ oczy tak, jakbyœ mnie nimi po¿reæ
chcia³a. I psisko to tak¿e wlepia we mnie swoje œlepie, niby bajkê rozumie.
Bo to bajka jest... Chcesz s³uchaæ dalej?

— Co by³o potem? — szepnê³o dziecko.
Czernicka z wielk¹ powag¹ w g³osie i na twarzy odpowiedzia³a:
— Potem — by³ hrabia...

— A jaki by³ — ten hrabia?
— Ten hrabia by³ — ¿onaty. Ksi¹dz spowiednik wyt³u-

maczy³ dobrej pani, ¿e ¿onatego kochaæ nie trzeba, bo
mo¿na za to pójœæ do piek³a i — sam po hrabi nast¹pi³.

— A gdzie by³ ten ksi¹dz spowiednik?
— Ten ksi¹dz spowiednik by³ w Pary¿u — ale wkrótce pani wyjecha³a

z Pary¿a i w mieœcie jakimœ, wypadkiem, zobaczy³a œliczn¹ papugê, blado-
ró¿ow¹, z czerwonym dziobem...

Hela uczyni³a ¿ywe poruszenie.
— W Wiedniu... — zawo³a³a — w jednym ogrodzie jest tak du¿o, du¿o

papug... takie œliczne, œliczne...
— Otó¿ to; tamta papuga by³a jeszcze œliczniejsza od tych, które s¹

w Wiedniu... pani kupi³a j¹ sobie i bardzo pokocha³a. Wiêcej jak przez rok
nie roz³¹cza³a siê z ni¹ nigdy. Na noc przynoszono j¹ z klatk¹ z salonu do
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PEŁNE OPRACOWANIE

BIOGRAFIA ELIZY ORZESZKOWEJ

  Eliza Orzeszkowa urodziła się 6 VI 1841 r. w Milkowsz­
czyźnie, zmarła 18 V 1910 r. w Grodnie. Pochodziła z boga-
tej rodziny ziemiańskiej, była młodszą córką adwokata 
Benedykta Pawłowskiego i  Franciszki z  Kamieńskich. 
W dzieciństwie i wczesnej młodości przebywała na pensji 
sakramentek w Warszawie, gdzie zaprzyjaźniła się z Marią 
Wasiłowską (później Konopnicką). Po wyjściu za mąż za 

Piotra Orzeszkę zamieszkała w majątku męża w Ludwinowie, gdzie prowa-
dziła szkółkę dla dzieci chłopskich. W  czasie powstania styczniowego 
działała w  służbie pomocniczej, poznała Romualda Traugutta, który 
w  czerwcu 1863 r. prawdopodobnie przebywał w  Ludwinowie. Jej mąż 
został zesłany na Sybir, a po uzyskaniu unieważnienia małżeństwa 
w 1869  r. pisarka osiadła w Grodnie. W 1894 r. poślubiła wieloletniego 
przyjaciela, prawnika Stanisława Nahorskiego. Była dwukrotną kandydat-
ką do Nagrody Nobla (1904, 1909).

W pierwszym okresie swojej twórczości Orzeszkowa pisała utwory ten-
dencyjne: powieści, obrazki, nowele, zgodne z  hasłami epoki i  filozofią 
T. Buckle’a i H. Spencera. Poruszała tematy trudnego losu ubogich miesz-
czan i  chłopów, asymilacji Żydów, emancypacji kobiet, miłosierdzia 
i poświęcenia, godności, ofiarności, podejmowała hasła pracy organicznej 
i pracy u podstaw. Utwory te cechowało wolne tempo narracji i umiejętnie 
prowadzona analiza psychologiczna.

Swój program teoretyczno-literacki autorka zawarła w pismach: Kilka 
uwag nad powieścią (1866), Listy o literaturze (1873), a obserwacje społecz-
ne w artykułach: Kilka słów o kobietach (1870), Patriotyzm i kosmopolityzm 
(1880), O Żydach i kwestii żydowskiej (1882). Debiutowała opowiadaniem 
Obrazek z lat głodowych (1866). Do najbardziej znanych utworów pisarki 
z tego okresu należą: Pamiętnik Wacławy (1871), Pan Graba (1872) i Marta 
(1873).

W drugim, dojrzałym okresie twórczości Orzeszkowa napisała powieści: 
Meir Ezofowicz (1878), Widma (1881), Dziurdziowie (1885), Nad Niemnem 
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	 Helka

Helka to pięcioletnia dziewczynka, wyróżniająca się urodą. Właśnie 
dlatego pani Ewelina postanowiła się nią zaopiekować. Ojciec dziewczynki 
był murarzem, spadł z  rusztowania i  zginął, jej matka również nie żyła — 
dziecko było sierotą. Helka miała gęste, jasne, kręcone włosy i  ogromne 
niebieskie oczy. Z  czasem w  jej wyglądzie zaszły zmiany — dziewczynka 
urosła i  trochę zbrzydła. Wtedy Krzycka odesłała ją do rodziny Jana.

Helka była wesołym, pojętnym dzieckiem. Szybko nauczyła się mówić po 
francusku, była wrażliwa i  miała doskonały gust. Helka pokochała swoją 
opiekunkę, bardzo cierpiała, kiedy została porzucona. Miała też dobre, 
współczujące serce — bardzo żałowała panny Czernickiej, pokochała rów-
nież gorąco pieska pani Krzyckiej, Elfa.

CHARAKTERYSTYKA POZOSTA£YCH POSTACI

Jan — ojciec Helki był jego krewnym, dlatego Jan przyjął Helkę do swojej 
rodziny. Krępy, silny, o  gęstych włosach. Choć był prostym człowiekiem, 
rozumiał wielką krzywdę, jaką wyrządziła dziewczynce zła opiekunka. Dobry, 
uczciwy człowiek.

Janowa — żona Jana, dobra, mądra i  rozsądna kobieta. Ona także wiedzia-
ła, jak bardzo Helka została skrzywdzona przez Krzycką. Starała się dogadzać 
dziewczynce, ale bardzo się martwiła, czy dziecko przywyknie na powrót do 
prostych warunków życia. Myślała o  odłożeniu pewnej sumy z  pieniędzy na 
utrzymanie Helki i  zapewnieniu jej porządnego wykształcenia.

Dzieci Jana — było ich czworo: dwunastoletni syn — Wicek, dwie córki, 
mające około ośmiu i  dziesięciu lat, i  malutki chłopczyk. Były to dzieci 
bardzo wesołe, żywe, roześmiane. Otaczała je prawdziwa rodzicielska miłość, 
dlatego nie odczuwały ubóstwa, nie przeszkadzało im to, że nie mają boga-
tych ubrań i  nie jedzą wymyślnych potraw. Nie wiedziały, dlaczego Helka 
jest wciąż smutna.

Czernicka — garderobiana Krzyckiej. Miała trzydzieści lat, była szczu-
pła, miała czarne włosy, które spinała z  tyłu. Kiedyś była piękną, młodą 
dziewczyną, mieszkała na wsi i  miała narzeczonego. Niestety przez przypa-
dek poznała panią Ewelinę, która postanowiła, że weźmie młodą kobietę 
na wychowanie. Czernicka skończyła edukację w  garderobie. Nie znosi 
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